Ecc 2

certum

SECTIO VII.
De officio utriusque iudicis, a quo, & ad quem appellatur.

certum tempus præfixum ab Episcopo, ad Curiam Romanam appellationis prosequendæ causâ accedit, uti habetur in c. Pervenit. 28. h.t. ita ut Episcopus præbendâ eum privare possit, nisi alterutrum fecerit, si nullam justam causam habeat, eum de futili tantum appellatione in tali causa sit præsumptio.

§. II.

Quod sit officium Iudicis ad quem, & quomodo procedere possit ac debet?

Judex, ad quem appellatum fuit, debet appellationem ad se delatam admittere, de ejus justitia cognoscere, & si videtur, illam legitimè interpositam, debet pronuntiare, appellationem esse justam, sive malè judicatum, bene appellatum esse. Si verò viderit, illam esse illegitimè factam, debet illam pronuntiare injustam, sive bene judicatum, malè appellatum esse. Et quamvis per se vel per alium non suspectum de causa & justicia appellationis cognoscere possit, non potest tamen causam appellationis examinandam ad Judicem, à quo est appellatum, remittere (nisi pars, quæ appellavit, consenserit. c. Accepta. 35. h.t. quia præsumptio est, & periculum, ne iterum gravet) etiam casu quo iudex, à quo fuit appellatum, in locum Iudicis, ad quem fuit appellatum, modò autem defuncti aut depositi successit, (ob rationem etiam in hoc casu urgentem) sed debet in tali casu appellatione examinanda alteri personæ non suspectæ delegati, quæ vel remittet appellantem ad iudicem à quo, si adverrat malè appellatum, & in expensas temerarium hanc appellantem condemnabit (nisi iu-

dex à quo appellationi detulerit: Cis appellationibus s. h.t. in 6.) vel si bene appellatum adverrat, priorem sententiam à iudice à quo malè latam cassabit, in pro parte reformatib., & sic de causa principali pronuntiabit, modò de minoritis causis per probationes compremit ei constet, etiam si in hac secunda appellationis instantia lis coram iudice appellationis contestata non fuerit, vel per conventionem in hac secunda instantia fuerit contumaciter absens. c. Per manus, h.c. cum litis contestatio in prima instantia facta nec per appellationem tollatur, in extenderet etiam se possit ad causam appellationis. Vide plura de his apud Doctor. Method.

§. III.

Cui incumbat, seu imponi debet Indice onus probandi in causa applicationis?

A d initium processus appellationis appellatus coram iudice ad ipsam probare debet tria; appellasse se iudicem & quidem legitimo tempore à sententiâ vel gravamine illato; & Secundò appellebisse se ex causa rationabili, tali sententiâ quæ si probata fuerit, justa declarare appellationem; & Tertiò denique debet appellans producere appellationem, ipsam sententiam v.g. à qua appellatur. Procurator autem, si per hunc appellationem prosequatur appellans, debet insuper probare mandatum, & credere rato. His probatis procedi v.g. curiarius, & qualibet pars excipiens causam exceptionem probare debet, ac minoritatem causæ principalis, qui eadem probata debuit in prima instantia directe iudicari.

à quo, sive ex prioribus actis probationes
has deponendo, sive novas producen-
do. Quod si vero pars litigans exceptio-
nem suam opponens, ob quam respon-
dere non teneatur, à Judice auditu non
est, & propterea appellavit coram Iu-
dice appellationis, probare non tantum
debet, appellasse se ex causa probabili;
sed debet insuper probare causam illam
veram esse, vel saltem probate debebit,
allegasse se coram Judice à quo causam,
quare respondere non teneatur, & vo-
luisse etiam in contionenti hanc probare,
auditum tamen non fuisse, (quia in illo
casu pugnat contra appellantem pre-
sumptio, quod vexandi tantum adver-
sarij causam noluerit respondere, & appel-
laverit, quia in altero casu nihil probat)
nisi extrajudicialiter tantum appellat, aut
abstinet Judex, aut offeratur eo tempore
probatio, quo non teneat eam recipere
Judex, cum in talibus casibus vel non
adsit Judex, cui ex officio iucumbat re-
cipere probationes, vel non offeratur
probatio tempore convenienti.

§. IV.

An, & quando Iudex appella-
tionis procedere possit ad citandas partes, vel
delegare causam alteri, vel inhibere Ju-
dices à quo, ne procedat in causa, &
ne sententiam exequatur?

Iudex, ad quem fuit appellatum, non
debet in causa interpositæ appella-
tionis ab interlocutoria citare partes ante
sententiam definitivam; neque causam
alteri committere potest, nisi causa pro-
babilis, seu legitima interpositæ appella-
tionis sit expressa, prout statuitur in
cap. Romana. 3. §. Cum autem h.t. in 6, cum

in omni appellatione ab interlocutoria
exprimi & probari debeat causa inter-
positæ appellationis, ut dictum: neque
inhibere potest Judici à quo, ne in causa
illa procedat, aut sententiam exequatur,
si contra appellationem ob defectum a-
liquem excipiat, aut appellatus opponat,
causam appellationis veram non esse, pri-
usquam de legitima appellatione constet,
quia prius constare debet de potestate ju-
risdictionis, quam ad illius exercitum
procedatur. *Glossa in cit. c. Romana, 5.*
Si vero V. Non presumant; Quod ipsum
etiam dici debet, si post sententiam qui-
dem definitivam appellatum fuit, in casu
tamen de jure prohibito; vel si de hoc
dubitatur, ante omnia de causæ veritate
Iudex appellationis cognoscere deberet,
ne frivole appellatione deferatur: ad-
mittenda tamen est appellatio etiam in
casu à jure prohibito, si justa seu ratio-
nabilis causa in appellatione fuerit ex-
pressa, ut quod metu tormentorum v.g.
vel per errorem confessus fuerit in prima
instantia appellans. Plura ad hoc appella-
tionis negotium spectantia ex relato
cap. Romana & *Glossa illius cap.* colligi
possunt.

§. V.

An, si litigans coram suo Judice non
appellavit ab interlocutoria, postea vero
appellavit à definitiva, Iudex appella-
tionis possit revocare interlocutoriam,

& gravamen per illam illa-
tum reparare?

D E hac questione agitur in c. Lice-
12. b. t. in 6. quod consule, quia ca-
sus ratus est.

S E C T I O N VIII.

De effectu appellationis, §
attentatis post illam.

Effectus appellationis duplex est,
suspenstivus, & devolutivus. De
priore sit

§. I.

De effectu appellationis suspensivo.

Per appellationem à sententia definitiva ordinariè suspenditur Iudicis à quo iurisdictio, circa causam illam, in qua est appellatum, ita ut pendente appellatione eam executioni mandare non possit; non autem per appellationem ab interlocutoria, Iudicis à quo iurisdictio suspenditur, qui possit in causa procedere, donec inhibeat à Iudice, ad quem appellatum fuit, ut ex dictis patet, & ex c. Venientes 19. de jurejurand. & ex c. Dilectis 55. b. t. Quamvis circa alias causas diversas à causa appellationis respondere teneatur, qui appellavit, coram Iudice à quo, si coram eo convenienter, recusari tamen potest hic in talibus causis, tanquam Iudex suspectus, ut habetur in c. Proposit 24. b. t. Sicut enim per appellationem non extinxit à iurisdictione sui ordinarii Iudicis, nisi in ea tantum causa, circa quam appellavit, ita in aliis causis ob periculum gravaminis recusare eum potest (saltem de jure Canonico) contra quem appellavit, & sic mesiò minus benevolum timere potest. Allegare tamen, & probare hic recusans debet coram arbitris communi consensu electis, non tantum quod contra talēm

Iudicem in alia causa jam appellaverit sed quod ab eo injustè fuerit gravata.

§. II.

Quibus casibus per appellationem non suspendatur iurisdictio Iudicis in se à adiuncto pendente nibilmente procedere possit:

Primò potest Iudex à quo, non stante appellatione, & hoc adpendente procedere in causa, circumstans attentati, faciendo omoia illigat ad faciliorē finem seu exitum causae appellationis conducunt, modò le immisceat causæ appellationis, de v.g. cognoscendo, &c. prout sumi posse ex c. Cum teneamus 17. b. t. quippe appellationem iurisdictio Iudicis à quo est extincta, sed suspensa tantum, in causa, in qua est appellatum, in iustitia illius cognoscere nos possit adquaque cum dicitur pendente appellatione nihil immutandum, aut immutandum, &c. intelligi tantum debet posse, ne quidquam immutetur, aut mutetur in praedium appellationis, autem, quod prohibantur ea, quae favorem appellationis, & faciliorē exitum à Iudice à quo fiant.

Secundò potest Iudex ordinarius qui appellavit, non obstante appellatione, & hac pendente, punire ob circumstans fortasse post appellationem possum, aut ante eam commisit c. Proposit 22. b. t. quia eos, ut ait Ponitus, appellatione in sua iniuritate ueri non debet quominus per Canonicas ceteras puniri debeant.

Tertiò potest Iudex à quo, sive ordinarius, sive delegatus ille sit, à capitulo

tit. XXVII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus.

475

terlocutoria, aut gravamine ante definitivam appellavit aliquis, si citet ad terminum certum appellantem ad audiendum revocationem gravaminis, si quidem eam faciendam existimet, quod fieri posse ex dictis jam patet, & ille qui appellavit in termino præfixo non compareat, iudex tamen gravamen re ipsa, & actu revocet, liberè in causa, non obstante appellatione factâ, procedere contra absentem etiam tanquam contra contumaciam c. Si à iudice 10. h. e. in 6, quia cessante gravamine, propter quod appellatum, & per revocationem jam cessat, cessat etiam effectus, appellatio scilicet, & consequenter totam suam jurisdictionem habet iudex à quo.

Quarto potest iudex à quo eum, quem ob contumaciam v. g. suam excommunicavit, non obstante, quod ad papam, aut alium Superiori hic appellaverit, ab excommunicatione abolvire, si abolitionem hanc ab ipso petat, qui appellavit, & sufficientem cautionem adversæ parti præstet) quamvis adversarius contradicat, & appellat etiam c. Quâ fronte 25. h. e. tum quod per hanc abolitionem non impeditur cursus appellationis, tum quod sic animæ excommunicationi consulatur, & simul per cautionem præstitam parti adversæ. Vide pluteo his apud *Auct. Mech.*

§. III.

An, & quando suspendatur per appellationem censura sub conditione lata?

Si appellat, qui sub conditione censurâ lata est, ante eventum conditionis, suspenditur in tali casu per appellationem interpositam sententia censuræ,

De effectu appellationis devolutivo.

Quid per appellationem causa principalis, super qua appellatum est, devolvatur ad iudicem ad quem, ita ut hic iudex non tantum de justitia appellationis cognoscere possit, sed causam etiam principalem judicare, & decidere possit, ac debet ex c. Ut debitus 59.

h. e.

b.t. patet junct. Gloss. V. Alioq. Et consequenter appellatio etiam partis effectum devolutum, & in illis sèpè casibus, ubi suspensivus effectus locum non habet, ut ex dictis patet. Imò non tantùm causa principalis per appellationem devolvitur ad Iudicem ad quem, sed etiam ejus accessoria, sive quæ illam consequuntur e. Dilectis ss. b.t. ob causas scilicet connectionem.

§. V.

De attentatis, appellatione pendente, eorumque revocatione.

Quod pendente appellatione nihil sit innovandum, supra dictum, ita ut tales innovationes attentatorum normine veniant, quæ revocanda in hoc §. dicuntur: & hinc si appellatum in casibus licitis fuit à sententia definitiva, deber Iudex appellationis ante omnia revocare non tan. un. quæ post appellationem innovata fuerint, sed ea etiam omnia, quæ medio tempore inter sententiam latam, & appellationem interpositam innovata fuerint, modò debito tempore appellatum postmodum fuerit (quia hæc talia in casu appellationis à Iudice à quo facta, censentur facta à Iudice incompetente Glossa in c. Venientes 19. V. Possessionem ipsam de jure jurand.) nisi casus esset, in quo non admittitur appellatio de jure, aut probari non posset, definitivè pronuntiatum fuisse, fuisse appellatum, & aliquid fuisse innovatum. Si tamen ab interlocutoria tantùm appellatum sit, non potest post eam appellationem attentata revocare Iudex appellationis, nisi priùs constiterit, causam appellandi, & legitimam, veram esse, nisi

Canonice à Iudice ad quem inhibuitur fuerit Iudici à quo, ne procedatur. Non solum §. Illa vero b.t. in b. quæ appellatione ab interlocutoria non penditur jurisdictio Iudicis à quo, in causa rationabilis appellandi allegata probata fuerit, & sic appellatio justificata, quod in appellatione à definito locum non habet.

§. VI.

Alia quædam observanda circa revocationem attentatorum post appellationem proponuntur.

Primò habet locum hoc remedium revocandi attentata non tardiora appellatione judiciali, sed etiam extra judiciali (sive à judice à quo, sive appetitibus innovatum aliquid fuerit) cum appellationis justa, ac probabilis fuerit parte citatæ causa revocandi attentata fuit, quia non tantùm appellatio pendente nihil innovandum, sed etiam post etiam lite pendente c. 1. & 2. ad Iudicem &c. & hinc cum appellatio extra judicialis sit saltē provocatio ad causam. Cūm sit s. §. Si vero b.t. etiam hanc intentiam inducit, si tamen talia sunt post appellationem extrajudicialiter facta sint in gravamen seu impedimentum appellationis c. Cūm nobis 19. de collatio beneficii post legitimam appellationem facta ab eo, à quo appellatio est, est ipso jure nulla, & revocare debet tanquam facta post & contra appellationem c. Dilecti i. h.t.

Secundò, sicuti licet appellatur causa. Iudicem ante item contestatam invenantem aliquid, vel si sine iusta causa ab ipso ex consensu partium ad legem assignatum præveniat, ita

que post appellationem attentata sunt, res, ratione cuius appellatum fuerat, in revocari debent c. significante 69. b. t. eum delata fuit, ut ex modò dictis patet. Secundò non debet servati ordo iudicarius, si remedium revocandi attentata intentatur, sed sufficit imploratio Judicis officio de plano & summatiè procedere. Tertiò competit etiam hoc attentati remedium pro rebus mobilibus. Quartò non potest opponi agenti per viam attentatorum notorius defectus proprietatis, aut exceptio alterius spoliationis, vel excommunicationis. (Saltem in appellatione judiciali, que se potius habet ut defensio, licita etiam excommunicatis, quam ut actio illis prohibita.) Quintò non requiritur allegare & probare titulum, si per viam attentati revocandi in causa beneficiali agatur &c. que tamen vel requiruntur, vel saltem non requiruntur in interdicto unde vi.

§. VII.

Qua ratione attentata, seu innovata post appellationem extrajudicialem sint revocanda? & de privilegiis, quae competunti remedio revocandi attentata?

Qui appellavit extra judicium ex verisimilibus & probabilibus causis, ne in possessione sua molestetur aut turbetur, potest postea spoliatus non tantum ut in pristinum statum restituatur, agere, sed per viam etiam attentati non tantum contra spoliantem, sed quemvis alium, si ve male live bonæ fidei possidorem agere potest, ut fructus etiam percepti post interpositam appellationem eidem restituantur. c. Bonæ §1. b. t. qui enim rem spoliatam detinet, in præjudicium spoliati appellantis detinet, & consequenter non tantum ratione hujus, sed etiam ratione fructuum conveniti potest per viam attentati. Et hinc appareret, quod remedium revocandi attentata, pendente appellatione, longè uberior & pinguus sit, quam interdictum unde vi, seu recuperanda possessionis, cum illi plura privilegia competant, que huic non conceduntur: primò enim per viam attentati agi potest contra bonæ etiam fidei possidorem, si post appellationem

Eirking. Compedit.

Quis Index cognoscere possit de revocatione attentatorum post appellationem?

Cognoscere, num attentata post appellationem sint revocanda, ad Judicem appellationis pertinet, qui enim de principali cognoscit, de appellatione scil. cognoscit etiam de accessoriis, seu connexis, uti sunt attentatorum revocatio. c. Sollicitudinem §4. b. t.

• 5 (0) 560

F f f

SECTIO

tione appellationis talis adverberunt
tuere debet, qui appellavit, & no
pellatione jam cessat.

S E C T I O N I X.

*De cessatione, aut revo
catione, renuntiatione,
& defensione appellationis,*

§. I.

*An & quomodo per revocationem
Judicis, & per renuntiationem cesse,
& tollatur appellatio?*

Si Judex (sive ordinarius ille sit, sive delegatus) qui partem litigantem gravavit, & à quo ratione hujus gravaminis appellatum fuit, postea ab hujusmodi gravamine desistat, illudque revocet, cessat appellatio. *c. Cùm cessante bo.
b. t. quia cessante causâ (finali scil. &
principali & quidem adæquatè, non au
tem tantùm i capillis) gravamine sc. ces
sat etiam esse & tuus, appellatio scil. prout
supra etiam insinuatum, & de interlocu
toria intelligendum, quam revocate po
test Judex a quo, intra decendium ad
petitionem partis adversæ, velex officio
etiam postea, (cùn respectu Judicis non
transfusat in rem judicatam) etiam invitis
partibus & pendente appellatione. Ces
sat etiam & tollitur appellatio per renun
tiationem, sive hæc expressa sit, sive
tacita, expressè scil. desistendo ab ap
pellatione: quod potest facere, qui ap
pellavit, si res adhuc sit integra,
tacitè verò auctam contrarium appelle
tatione exscrendo intra debitum tem
pus non petendo Apostolos, aut non
introducingo appellationem &c. qui
bus in casibus sumptus, si quos fecit, ra*

§. II.

*Quomodo procedendum sit, si
pellatio sit deserta? & an prosecu
lationis deserta impedit, ne se
tentia translat in rem judi
cam?*

In causis quibusdam, electionum
aut alijs beneficialibus, in quibus
prior non tantum ad instantiam pur
sed ex officio procedere potest, pos
sunt Judex appellationis proprio modo &
ex officio procedere, de meritis causa
impeditis oppositis cognoscere. &
super quibus appellatum fuit, cuius
appellans appellationem deferent, ne
que enim talis deserto officio Judex
præjudicat, cùm sint diversi modi pro
cedendi, per viam actionis ad infinitum
partis, & ex officio Judicis, in
quamvis unus tollatur, non tollim
en alter modus, prout sumitur
Constitutus 45. b. t.

Neque prosecutio appellationis o
redit, quominus sententia, à qua app
pellatum fuit, transfusat in rem judic
at, ac si ab ea appellatum non fuisse. & pro
deserta fuit talis appellatio, juxta Con
stitutus 45. b. t. Sicut enim per
plum temporis ad appellandum con
tutti, si intra illud tempus non appelle
tur, ratificatur prior sententia & in re
judicatam transit, ita manet illi senten
tia si unum robur, etiam si intra tempus
debitum ab ea appellatum fuerit, si
men postea deserta fuit appellatio
Constitutus 45. b. t.

quamvis iterum suæ desertionis pænitens eam prosequatur, ac si ab ea appellatum non fuisset, & consequenter transit in rem judicatam, ita ut sententia à Judice ad quem lata, contra priorem sententiam à Judice à quo latam, nulla sit, velut lata à non legitimo Judice & contra rem judicatam.

S E C T I O X.

D e Recusationibus & relationibus.

§. I.

Quid sit recusatio, & quomodo cum appellatione conveniat, vel ab illa differat?

Recusatio est Judicis & jurisdictionis ipsius, proposita causâ suspicionis declinatio, eo quod Judex v. g. ex causa verosimili suscepit, ut scilicet majore sinceritate lites procedant. *can.* Quod suspecti 15. *cansa* 3. q. 5. c. *Causam.* 17. &c. *Suspicionis.* 39. de *Officio deleg.* Convenit in aliquibus cum appellatione, in multis tamen etiam differt. Conveniente inter se primum, quod sicuti per appellationem recedit ab audiencia Judicis, ejusque Jurisdictione suspenditur, ita etiam fiat per recusationem; quâ pendente non potest actum aliquem judicalem Judex recusatus exercere. Secundum æquiparantur, quod modum proponendi, ut sicut sine justa & rationabili causâ expressâ non admittitur appellatione ab interlocutoria, ita nec recusatio Judicis. Tertiù in eo etiam convenient, quod sicuti regulares possunt

appellate à correctione superioris, si modus in ea excedatur, ita possit etiam superior recusari, si valde suspectus esset, & ob passionem excessurus putaretur in corrigo, dummodo manifesta sit causa suspicionis. Differt autem appellatione à recusatione. Primo quod recusati possit Judex, etiam si non gravet, cum tamen appellati non possit à Judice nisi gravet. Secundo quod recusari aliquis non possit Judicem, in quem consensit, cum tamen ab hoc appellare possit. Tertiù quod à Vicario generali aut officiali non possit appellati ad Episcopum, possit tamen coram hoc Vicarius v. g. recusari. Quarto quod in eadem causa non licet tertia appellatio, possit autem post secundam appellacionem Judex recusari &c.

§. II.

Quando, & quomodo fieri possit, recusatio Judicis, & quis facilius effectus?

Proponi debet recusatio Judicis intra 20. dies post libellum ante contestationem litis; quia recusatio hæc additorias exceptions pertinet, ante litis contestationem proponendas, ne agendo aut respondendo coram illo videatur eum ut Judicem approbare. Sicuti autem 20. dies de utroque jure conceduntur parti ad deliberandum, utrum litigium velit, ita hi etiam subservient ad recusandum iudicem, nisi notorium sit eum catere jurisdictione; vel judicium subeat de excommunicatione v. g. actoris, cum protestatione, ut salva sibi maneat recusationis exceptio, vel post

litem

Eff. 2

420 Tit XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus
item primum contestatam suspectus
Iudex fiat aut innotescat. &c.

Posito tamen quodd contra Iudicem
recusans exceptionem recusationis oppo-
nat, & causam suspicionis allegaverit, que
nec manifestè frivola nec notoria sit, co-
gi possunt partes litigantes, ut in arbitrios
(ultra unum dictam à Diccesi non di-
stantes) compromittant, qui de causa
suspicionis cognoscant; que si probata
non fuerit (ut vult Ius Canonicum)
intra terminum praefixum, poterit Iudex
non obstante frivola recusatione, in
causa procedere, sicuti enim ratio na-
turalis dicit, quod suspecti Iudices ad
causam decidendam admitti non debe-
ant, sed vel alij à se delegando, si ordi-
narij sint, committant, vel ad delegan-
tem aut superiorum remittant, ita nec
debet illis partis recusatio obesse, si nul-
la sit recusandi causa, c. Secundò requi-
ris 41. §. tertio postulas h. t. junctā Gloss.
V. allegare & c. Cum speciale 61. eodem.
Eff. Atus autem recusationis est, quod
suspendat Iudicis recusati jurisdictionem, ita ut pendente cognitione de ju-
stitia recusationis, in causa procedere
non possit, non quidem quasi ipso jure,
que post recusationem gesta sunt, nulla
sit (nisi notoria sit recusationis cau-
sa, aut arbitri jam electi essent, qui de ju-
stitia recusationis cognoscant, quia ut
sic res jam non est integra, & jam est ju-
risdictionis translatæ in arbitrios) sed quod
interponi possit appellatio, si post re-
cusationem judicare velit recusatus c. sū-
per questionum 27. de offic. deleg. quia ut
sic gavare incipit.

§. III.

Quid sit relatio, quomodo & quis
do fieri debet, & quis scilicet
efficiatur?

R Elatio est consultatio Iudicis de
dubitantis in causa ad Principem
missa; eō ipso enim, quod in causa
nunquam nullum jus expressum vide-
tur, vel certè dubium illud sit, & de
versas patiatur interpretum opiniones
merito nonnunquam ad Principem si-
videtur relatio, ut ab eo intelligatur, quod
in judicando fieri velit; & quamvis
allata definitione videatur interi poli-
relationem non esse, nisi causa tocum
Principem remissa sit, ita ut huius
sit, sententiam ferre, in usu tam ho-
dierno non esse, in negotijs privatis
strictam adeò relationem, facientur
tique.

Quodsi tamen ad Principem refer-
dam causam, vel articulum cause pro
Iudex, debet relationem, vel cognoscere
illius prius partibus exhibere, ut in
consultationi tali aut relationi adhuc
tur. c. Intimasti 68. b. t. & partibus
vera non sit in omnibus relatio, de
occasio eam corrugandi vel appellandi
probatur.

Debet autem fieri relatio, si facilius
videatur, non post sed ante sententiam
definitivam exceptis causis criminalibus
in quibus prius fertur sententia; ut de
mum Princeps judicet, an eam fer-
oporteat, prout ex civilibus testi-
probatur.

Effectus denique relationis est, quod
per eam suspendatur iurisdictio Iudicis

Inferioris, quæ statim quieticit & suspen-
ditur, postquam causam referendam de-
cavit, ita ut eâ pendente nihil innovati-
us attentati debeat, nec de causa me-
ritis inquiri, donec superior consultus
aut ejus successor responsum dederit,
& iuncta futura sint, quæ post eam de-

cretam innovata seu attentata fuerint,
si tamen partes in eam consenserint, ex
quarum etiam consensu causam reassu-
mtere potest, si nondum ea relata Prin-
cipi fuerit, argu. c. Bona 4. de postulat.
Prelat.

TITULUS XXIX.

DE CLERICIS PEREGRINANTIBUS.

Peregrinantium nomine in hoc titu-
lo intelliguntur illi, qui Romanum
proficiuntur ad limina Apostolorum vi-
sitandæ; vel ex alia causa necessaria &
probabiliter ad sedem Apostolicam, &
quamvis Rubrica tantum de Clericis
loquatur, fatentur tamen AA. etiam de
Laicis taliter Romanum proficiscentibus
seu peregrinantibus intelligenda esse,
que hic statuuntur. Statuitur autem
sue, unico h.t. ut qui proficiuntur ad se-
dem Apostolicam, ipsi cum suis rebus
sunt sub ejusdem sedis protectione con-

stituti, & quod si quid durante itinere
illis ablatum sit, restituendum illis sit,
(quia contra peregrinantes ad sedem
Apostolicam nihil est innovandum, &
talis peregrinatio ad sedem Apostolicam
habet vim appellationis) sive deinde
ipso facto extra judicium illis afferan-
tur aliqua, sive in judicio per senten-
tiæ Iudicis, cuius processus ipso jure
nullus est, nisi accedens ad Papam ci-
tatione fuerit praeventus, antequam iter
institueret, juxta c. penult. de foro com-
petente.

TITULUS XXX.

DE CONFIRMATIONE UTILI VEL INUTILI.

§. I.

Quid & quotuplex sit con-
firmatio?

Confirmatio, prout hoc titulo
de ea sermo est, communiter sic de-

finitur, quod Juris prius habitu seu quæ-
siti sit per Legitimum Superiorem fa-
cta corroboratio. Potest autem duplīci
modo fieri actus alicujus confirmatio.
Primò tanquam necessaria per se ad
complendum actum prius inchoatum,

Fff 3

&c

& non perfectum quoad substantiam suam, qualis est confirmatio electi ad praelaturam v. g. quæ si valida sit electio, valida etiam ipsa erit, & electio tribuat jus perfectum; nulla tamen erit, si nulla sit electio. Secundò fieri potest confirmationio, non tanquam per se ad substantiam actus necessaria, sed ut ei majus robur, firmitas & auctoritas tribuatur, quæ fiet debet per legitimum superiorum (quæ enim à patibus in jurisdictione sunt, non tam confirmationes, quam approbationes dici debent, cum par in patrem non habeat imperium, & quæ ex voluntate talis superioris actum de invalidum, validum faciunt, innovationes rectius dicuntur, quam confirmationes) & duplex esse dicitur. Prima dicitur simplex confirmationio, & in forma communi ordinaria facta, quando scil. Princeps v. g. non plenè sed confutè tantum de negotio instruktur. actu v. g. ab inferiore gestum confirmat in eo statu, in quo ante fuit: altera fit cum perfecta talis negoti & omnium eius constantiarum cognitione, quam saepius etiam indicat Clavis. Ex certa scientia. Differunt autem inter se hæc duæ confirmationum species, quod illa, qua sit in forma communi, nullum novum jus tribuat aut valorem actui cui accedit, sed relinquat invalidum, si invalidus per se est: altera vero species, quæ sit in forma speciali & cum plena cause cognitione, novum jus tribuit actui, & hunc, si invalidus ex se est, defectum supplendo, validum facit, si tamen à confirmante defectus ille suppleri possit. Uti habetur in o. i. de transact. junct. Glossa fin.

Ex quibus signis cognosci possit quæ confirmatio aliquis dispositione vel facta sit in forma communali speciali?

OMnis confirmationio censetur sicut in forma communi & ordinaria, si aliquod signum apponatur, ex quo constet eam in forma speciali factam, in specialia non presumantur sed emantur. Sunt autem signa, quæ probant in forma speciali factam confirmationem, varia.

Primò, si in rescripto confirmationis totus tenor dispositionis vel actus, per confirmatur, specificè inferitur; in cuius enim casu constat ex certa scientia, quæ factum fuisse Principem v. g. & sufficientem rei, quam confirmat, notitiam habuisse ac voluisse omnem defectum, si quæ fortasse in dispositione illa repetiri posse supplore, prout colligitur etiam ex inferabilis s. b. r.

Secundò quando expresse adjudicata clausula *Ex certa scientia* (recte enim in talis casu, licet tenor dispositionis in scripto confirmationis expressus non sit, ponitur sufficiens rei notitia penes Principem v. g. fuisse) vel alia ex quipotest ex plenitudine potestatis v. g. aut non obstante quacunque lege aut consuetudine contrarium &c. aut ex alijs verbis recipiti confirmatorij talis certa scientia diligatur, quibus in casibus censetur Princeps defectum, si quem fortassis per dispositio, supplete; nisi defectus non esset juris positivi, qui à confirmante suppleri potest; aut sit ex illis aliquantibus.

quem Princeps non solet supplere, aut
supplere non potest sine præjudicio alte-
rius, quo in casu præjudicij etiam mentio
fieri deberet, non obstat scilicet hoc, si
validum actum reddere deberet confir-
matio.

§. III.

*Quando Confirmatio sit utilis seu
valida, vel inutilis sive invalida?*

Confirmatio super re litigiosa, de qua
lis jam est mota in judicio non im-
pedit iudicem inferiorem, quod minus cau-
sam cognoscere & decidere possit, si in
recepto confirmatorio nulla litis motæ
facta est mentio: impeditur tamen iude-
xæ cognitione & decisione cause talis,
si in recepto confirmatorio litis motæ
facta est mentio; sicuti impeditur et-
iam si priusante litem motam, dum paci-
ficè rem possidebat, confirmationem
imperavit, quamvis nulla litis, quæ tum
nondum erat, facta sit mentio, cùm in
his casibus receptum confirmatorium
(cæteris paribus) validum & utile sit, non
autem in primo casu, ubi receptum nul-
lam de lite jam mota mentionem faciens
subreptitum esse ex dictis jam pater, &
consequenter invalidum etiam & inutile.

Non possunt quidem contra confir-
mationes, quæ à sede Apostolice ex cer-
ta scientia emanarunt, judicare & cognos-
cere Judices inferiores, nisi speciale
mandatum à Papa accipiant, aut mani-
festum sit, quod tales literæ confirmato-
riæ sint subreptitiae; possunt tamen
contra confirmationes in forma com-
muni factas, de re in judicium adducta
saltē per accidens cognoscere & judi-
care, cùm per tales confirmationes

non fiat nova concessio sed fundentur
in valore rei confirmatæ: unde si rem
confirmatam taliter validam non esse
censeat Iudex, judicat etiam confirma-
tionem illam invalidam & inutilem esse,
quia accessorium sequitur naturam prin-
cipalis juxta reg. 42 in 6. Nihil valent &c
inutilis sunt literæ, quæ latam sententiam
confirmant, si post interpositam à parte
contraria appellationem imperata sunt
ab appellato, nullæ factæ mentione appelle-
tationis post sententiam interpositæ; va-
lent tamen & utiles sunt, donec de ini-
quitate sententia plenus fuerit cogni-
tum, si imperatae sint post appellatio-
nem quidem à parte contraria interposi-
tam, ita tamen ut hujus appellationis
mentionem fecerint, quamvis in poste-
ribus fortasse literæ ab appellante impe-
tratis clausula generalis: *non obstantibus*
prioribus literis si veritati aut iustitia pra-
judicent: adjecta fuerit, nisi in posterio-
tibus his literis specialis mentio fiat de
literis confirmatoriis prius imperatis; quo
in casu priores confirmatoriæ omnino
non valent c. Bona 3. b. t. tum quod li-
*teræ confirmatoriæ in primo casu im-
petratae sint subreptitiae, cùm nullam de*
appellatione interposita mentionem fa-
ciant; tum quod per clausulam tandem
generalem non revocentur priores literæ
in forma communi concessæ, & confir-
mantes sententiam, *Sicni justæ lata*
fuit.

Confirmationem, quam pro sua per-
sona obtinet à Papa Religiosus pro Prio-
ratu vel alia temporali administratione,
confirmando est, est irrita & nulla, si
religiosum se tacuit c. *ad nostram 5. &c o.*
porrecta 6. b. t. ne prætendere possint
contra

contra suos regulares superiores exemptionem aliquam, & quod ab his amoveri non possint: si tamen religiosum se esse expressit, & Papa hoc in suo rescripto affirat, quod Religioso huic ex certa scientia administrationem talern ad dies vitæ confirmet, valida & utilis est confirmationis (ive motu proprio concessa fuerit, sive ad instantiam Religiosi fuerit impetrata) ita ut amoveri ab hac administratione ab inferiori suo Prælato non possit (nisi à Papa speciale licentiam aut mandatum habeat, vel nisi crimen commiserit hic confirmatus, quod de jure communis depositionem meretur) cùm per talen confirmationem speciale quoad hanc administrationem regularis talis subjiciatur Summo Pontifici, quamvis quoad alia suo Prælato subjectus maneat.

Neque valet etiam aut utilis est confirmation in forma communis concessa, qua confirmantur Laudum contra formam Iuris vel compromissi per arbitrios factum, & communis consensu utriusque partis receptum, c. Examinata 7. b. t. neque enim tale Laudum contra formam Iuris aut compromissi latum validum est, aut à partibus valorem accipere potest (nisi ut in vim pacti valeat) ergo si in forma communis à Papa tantum confirmatum sit, nulla & inutilis erit talis confirmationis.

Denique nunquam utilis est confirmation in forma communis facta, si juri alterius præjudicet. c. sua nobis, 9. b. t.

quamvis enim Papa per plenitudinem potestatis jus uni quia sicut in mensa beneficiali præsentim & Ecclesiastum interfere possit & alteri date per confirmationem, tamen in forma communis cessum hoc non facit, prout p[ro]m[on]it & regulæ Cancellarie docent.

s. IV.

An innovatio privilegiorum beatissimi Confirmationis, sive ut novum jus tribuat?

Possunt quidem privilegia, sicut etiam instrumenta, ne preparata ut statum omnino perirent & contempnatur renovari, hæc tamen innovatio ordinariæ (nisi fiat ex certa scientia & in forma speciali) nullum novum ius trahit, sed antiquum, si quod competit conservat, & consequenter innovatio maius robur non habet, quam concessio in forma communis concessa. L. 1. parte 13. de privileg. c. Cum dilecta. Cum talis innovatio tantum sit auctorior & diuturnior sit ejus probatio, conservetur privilegium, cuius non esset consumpto instrumento jure custodo perditio. Potest tamen etiam cuius interest privilegium non innovatio contradicendo impedire illius reservationem, ne novis libris detur occasio.